CYMONIS

est: qui aurea pellia: bullas: torques: candidas: purpurā: magna opere pīcia rettulissent. Contra uero Athenienses nuda persæ corpora nulli satis apta labori suscepissent. Continuo uero pleriq; cum amicitia tum captiuoꝝ necessitudine exciti ex Phrygia Lydiaque descendentes: adeo eos ingenti præcio redemerunt: ut cum ea pecunia ad educandas quattuor mēses nauales copias Cymoni abunde suffecisset: multū præterea auri ex ea redemptione in publicum ærarium esset congestum. Cymon itaq; spoliis iam hostium militiæ partis opulentis ac locuples: ut honesto belli iure eas sibi diuitias comparauerat: ita pulchrum in ciues eas liberaliter imparati duxit. Primum amotis undiq; agrorum suorum septis egenis ciuibus hominibusq; peregrinis poma frugesq; inde assumere licebat impune. Parabatur quotidie ingens domi conuiuum: si non apparatus splendore excellens: abundans tamen: & quod uel multos homines affatim pascere posset. Eo pauperes quicūq; uellent libere conuenientes educationem inde per ocium sibi uendicabant: ut rebus tantum urbanis intenderent. Cæterum Aristoteles non id omnibus Atheniensibus datum esse: sed ex Laciadibus contribulibus suis uolenti cuilibet licuisse tradit. Comitabantur præterea Cymonem familiares quidam iuvenes eiꝝ consueti. His pulchra ueste amictis imperatum erat: ut si quis grandior natu sordide ob inopiam indutus cum Cymone forte congrederetur: uestem secum permutarent. Visum est hoc munificientiæ genus plurimum in se maiestatis habere. Idem & iam copiose secum nūmos deferentes: Siquidem in foro uirum indigna oppressum egestate conspicerent q; proxime accedentes pecuniā sibi clam in manib; deponebant. Quæ iā cratinus comicus in archilochis memoriæ mandasse uisus est his uerbis: infra uero iactabat Metrobius grāmaticus: cum diuino homine & in hospites officiosissimo ac per optimo omniumq; græcor; primario Cymone pingue senium conuiuatus secum omne cōmemorari: ille uero abiit prior. Et Gorgias Leontinus Cymonem iquit sibi diuitias cōparasle ut uteretur: usum uero fuisse ut honorem consequeretur. Cricias uero unus ex triginta tyrannis Scopadum diuitias liberalitatem Cymonis & Agesylai Lacedæmonii uictorias in elegiis sibi ipsi imprecatur. Etenim spartanum Lychan celebre quidem inter græcos uirum haud aliunde cognoscimus: q; quod in gymnicis ludis ac exercitiis externos conuiuari solebat. Iam uetus illud Atheniensium in hospites studium atq; humanitas Cymonis munificientiæ concedebat. Illi enim unde ciuitas plurimum sibi gloriae deberi arbitrantur: græcis hominibus educationis semina impertiti sunt: fontium quoq; ac ignis usum hos quibus opus erat homines edocere. Hic uero intra priuatos lares perinde ac in publicum quoddam urbis diuersorium ciues excipiens: frugibus etiam agrorum suorum & primis & eximiis quibusq; pulchritudine uel peregrinis quoq; hominibus per omnem anni horā ultro oblatis indulgebat: ut propemodū uisus sit fabulosa illa Saturni tépora in uitam de integro excitasse. Sunt qui falso hanc amplissimam liberalitatem in populares factiones astitutionesq; transferant. A quibus tantum dissentendum arbitror: ut cum optima tum parti more Laconū semper studuerit: Themistocli plæbis uiires ultra q; æquū esset attollenti plane constet hunc una cū Aristide accerrime obstitisse: ac in Ephialtē iterum qui populari gratia Ariopagi potētiam dissoluere nitebatur grauissime fuisse iuectum. Expilationibus quoq; publicis & largitiōibus penitus abstinentem omnia casle integrę in repu. obiisse: tametsi præter Aristidē ac Ephialtē uniuersos primores ea peste uideret esse cōtactos. Ferunt præterea Roefacem quēdā barbare: qui a rege Persarum deficiēt cum plurima ui auri Athenas sese cōtulerat: ab calūniatoribus laceratū in Cymonis cōfugisse tutelā: tulisseq; illi domū dona Phalias duas: quare altera aureis daricis altera argenteis plena erant. Conuersum uero ad eum Cymonē subrisisse: rogasseq; barbare: utrū mercenariū ne Cymonē an amicum habere malet: cū respondisset ille amicū. Abi hinc igitur iquit: tuag; hæc tecum munera defer. Ego enim amicitia tua fretus hisce cum opus fuerit liberaliter utar. Maximā interea Atheniensium duces similitatē penes socios sibi consciuerant. Hi enim longa militia fessi cum nīl præter quietē & ociū in colendis agris cuperent: maxime quia barbaros īde summi tos tumulti nihil inferre cernebant: sicut integre uectigalia persoluebant: sic neq; nauiuū neq; inductum militum numerū conferebant reliquias. Atheniensium ducibus ea res permolesta erat: adeo ut ab his qui uel militum uel numerū nauiuū non compleuissent: in iudiciū uocatis integrimas sumeret poenas. Ceterum ab his tantum est uisus dissentire Cymon ut neminē græcorum in uiolētam militiā traxerit: sed pecunia modo nauesq; uacuas ab his qui detractabant arma accipiēs emeritos eos exauktoratosq; faciebat. Cupiebat eos illos ocio allectos domi torpere: ut qui ante pugnaces uiri fuissent: iam ad agroꝝ cultū quæstusq; dulcedinem uersi imbellies solutiq; ob delicias ab armoꝝ usu penitus abhorrent: Atheniēses uero ad miliciā uicissim conscribēs atq; exercens: haud multum post temporis id effecit: ut uel sociis ipsis quoq; mercere atq; pecunia militauerant: imperarent. Etenī crebra nauigatione labore assiduo multo deniq; armorum usu tantum illis terrorē icuſſerant: ut censim pro sociis uectigales eos seruosq; haberent. Perfici uero regis superbiam nemo super Cymonem depressoſt atq; cōtudit. Eiectum enī græciæ finibus e uectigio subsecutus anteq; ille aut pauore reciperet animos: aut res barbaras cōponere posset: hæc quidē subuertit atq; diripuit. Illa uero ab rege deficientia in græcorum ditionem accepit: adeo ut omnē Asiam ab Ionia usque Pamphiliā perficis præsidis atq; armis desolatam fecerit. Nuntiatū est deinde magno regis exercitu in gentiō clas̄e obſideri Pamphiliā. Quod ubi accepisset Cymon: cupiens maritimæ aditum oræ quæ intra chelidonios iacet: hostibus terrore præcludere: ab Guido & Triopio cum ducentis triremibus enauigauit. Hæ fuerant ab Themistocle & ad celeritatem & ad gyꝝ aptissime fabricatae: quas Cymon latiores faciens curricula quoq; per tabulata dispositi: ut multo milite refectæ acrius in hostem inueherētur. In phasellitas itaq; primum profectus est. Hi cum græci essent de defectione secum deinde de admittēda classe actum ē: utrūq; pariter est negatū. Cymon uaſtatis agris ad urbis moenia signa mouet. Chii in ea expeditione cum

Cymone cōmilitabant: qui officio ueteris erga Phaselitas amicitiae freti cum Cymonem leniēdo tum codicilos sagittis alligatos super mōenia transmittendo eos tandem conciliauere: ea conditione ut decem tālentis p̄solutis in barbaros secum armati cōmilitarent. Ephorus Titraustem maritimis regis copiis: terrestribus Ferendacem duces fuisse tradit: Calistenes uero Ariomandem Gobriæ filium summæ regi p̄fuisse auctor est: detrectantemq; cum græcis cōgressum penes Eurimedonem secessisse: ubi octuaginta propediem phœnices naues expectabat e Cypro: quas cupiens eo prælio excludere cymon: maturius istructa dasse in hostem subuehitur: ut ui si illi recusassant ad conserendas manus compelleret. Illi ne ui cogerent ad decernendum: intra flumen receperunt classem. Quod ubi in sequentes uiderunt Atheniēsum naues: & ipsi tandem ad pugnam uersi dimicaturi in hostē ueniūt sexcētis ut Phanodemo ut uero placet Ephoro: quinquaginta nauibus ac trecentis. Nil tantis copiis dignum nauali ab eis certamine gestum est. Nam mox proram in terram dantes proximi quicq; e nauibus desilierunt: & in castra (nam ea prope locata erat) se recepere. Deprehensos uero barbaros omnes una cum nauibus perdiderunt. Hinc ingentem fuisse barbarum classem coniicere par est: quandoquidem multis in fugam uersis multisq; allisis nauibus atq; confractis: ducentas tamen captiuas Athenienses cæpere. Pedestres uero barbororum copiae istructa acie ad littus descendunt. Constitit paululum Cymon deliberabundus terrestri ne p̄lio sibi decernēdum esset. q; iam suos pugnando defessos hostes uero integros & numero superiores cerneret. Tandem suos conspicatus & robustate uirium & proximæ uictoriae gloria elatos atq; cominus cum barbaris manum conserere cipientes: peditem nauali adhuc certamine suadentem in terram explicat. Clamore deinde sublato citato agmine in hostem ruunt. Constiterūt persæ impetum strenue excipientes. Atrox inde initur præliū cum ingenti optimatum atq; primorum Atheniensium strage. Anceps diu certamen fuit & barbari tādem fūsi pars cæsi atq; trucidati: pars cum tentoriis multarum refectis opum capti sunt. Cymon itaq; ut ualidissimus certator binos uno die subiens sponte conflictus: hoc pedestri quidem apud salamma: illud ad platea nauali pugna Trophœum duabus uictoriis superauit. Ad octuaginta deinde phœnices naues ceū ad huius belli reliquias conuersus ad hydropem: quo eas applicuisse audierat: ire pergit. Nondum quicquam de reliquis copiis hostibus allatum fuerat: sed integrō animo & elato ad exercitum recenti clade confectū tendebant. Eapropter subito ac insperato uictorū pauore perculsi uniuersa classe amissa cæsi atq; obtruntati sunt. Ea clades tantam persico regi trepidationem incussit: ut uū! gatissimas illas pacis conditiones accepit. Temperaturum a græco mari q̄tum est equi cursus: intra cyaneos atq; chelidonios longa nauis ferro rostrata non fore nauigatur. Atqui calistenes nō illa pacis fuisse foedera tradit: sed barbarum re uera sponte fecisse cladis illius terrore cōsternatum: tantūq; deinde ab græcia abstinuisse: ut cū Pericles primo quinquaginta: triginta iterum Ephialtes nauibus in chelidonios nauigassent. Crathero uero i psephismib; quæ ipse collegit: eas conditiones inter pacis foedera cautas fuisse placet. Ferunt etiam propterea pais aram Athenis dedicatam fuisse & Calliam legatum maximo honori habitum. Venditis deinde hostiū poliis: cum iam ærarium eo bello satis opulētum esset: in alios publicos sumptus pecunia erogata: & mus ad nothum urgens arcī exædificatus est. Dicunt quoq; muros longos: quos scelea uocant: postea quidem absolutos fuisse. Prima uero eorum fundamenta in palustribus locis multaq; pluuiarum congerie limes iecisse Cymonem plurimo cemento grauibusq; lapidibus palude compressa: omnēq; eius sumptū propriis opibus exoluisse. Primus quoq; diuersoriis: quæ liberalia ac amoena uocat: quæue paulopost magnifice celebrata sunt: urbem perornauit: Platanos platauit in foro: academiam uero quæ arida prius fuit & inculta: irriguum locum effecit: atq; eo auctore purissimis alueis umbrosisq; deambulatrix elaborata est. Et iam Persæ qdem ope a Thracibus implorata Cherōnesum deserere recusabant. Neq; multifaciebant Cymonem: qui ab athenis cum paucis admodum triremibus eo nauigarat. Quattuor itaq; ip̄e nauibus hostes adortus: tres atq; decem illorum triremis cæpit. Expulsisq; idē persis cum thraces etiam late fūdisset: uniuersam tandem Cheronneum patriæ uendicauit. Tasii præterea qui ab Atheniensibus descivis: nauali certamine profligati: tres eorum atq; triginta naues captæ & ciuitas per obsidionem in potestate redacta. Crisea quoq; ulteriora omnemq; cui præerant Tasii: regionē Atheniensibus ipse subegit. Illinc erat facilis in Macedoniam transitus & multa uendicādi agri occasio. Quocirca accusatus est eū aget id uoluisse Alexandri regis mercede subductum: eorum tamen qui in se conspirauerant calumnias euauit. Cum uerū nō causam pro se apud iudices ageret: non ego inquit quemadmodum cæteri: ut colant pari ter ac dor. a capiant. Iones aut Thessalos locupletissimas gētes hospitio habeo: cæterum Macedones & colo & diligo eorum frugalitatem modestiamq; imitatus: cum quibus nullas prorsus opes conferendas esse arbitror. Lætor uero plurimum iudices: quot hostili gaza ciuitati nostræ diuitias comparari. Stesimbrotus uero Elpinicam ad fores Periclis: is erat uehementissimus Cymonis accusator: supplicem uenisse auctor ē: illumq; subridentem consueisti dixisse: consenuisti ad huiusmodi res obeundas o Elpinica. Mitissimum tamen in Cymonem fuisse deinceps: nec ultra q̄ semel dūtaxat: & tunc quidem leuissime illam causam cōtra Cymonem perorasset: tandemq; ea accusatione absolutum fuisse Cymonē. Dehinc quoad i urbe aderat: potentissimus in repub. factus dissipabat consilia plæbis: quæ in optimates insurgens uniuersam urbis potestiam cunctosq; magistratus in se usurpare tetabat. Rursum uero ubi cū classe ex urbe pfectus ē: plæbs de integrō in animos erecta omnem pristinum reipub. statum patriasq; quibus præside Ephialte regebatur: consuetudines euertere: curias ex Ariopago omnes ferme præter paucas sustulerunt. Iamq; iudiciorū auctoritate in se usurpata uidebatur status urbis in plæbeios integre defluggisse. Poterat tunc plurimum in urbe Pericles: a quo & plæbs summo studio souebatur. Reuectus in urbem Cymon dignitatē tanti con-

CYMONIS

cilii prostratam indignatus: pristinum Ariopagi statum integrare adortus est: & ad optimates summâ re traducere. Tunc rerum nouarum auctores exclamauere populum ī eum irritates laceſſere: crebro sibi obi cere flagitium in sororem: uocitareq; eum Lacedæmoniis fautorem. inter quæ vulgo iactabā illa ab Eu polide tradita de cymone. Malus quidem non fuit: uiolentus uero ac negligens & quandoq; iacebat in lacedæmonie: hanc tamen Elpinicam relinquens solam. Si uero segnis si immodestus tātas domuit urbes: totiens de hostibus uictorias rettulit: quis modo iſiciabitur: si is & sobrii & uigilatis fuisset ingenii: nemini superiorum grecorū aut qui deinde fuere rerum gestarum gloria concessurum fuisse? Lacedæmonem profecto ab initio coluit atq; amauit: & geminos filios uno sibi partu ex clitoria editos: alterū Lacedæmonium: Elium alterum nominas. Stesimbroto placet proinde Periclem maternum sibi genus improbase frequēter. Diodorus uero cosmographus præter eos: tertium quoq; Cymon ex Isodice Euriptolemi Mægacleis filii gnatum fuisse tradit Thesalum nomine: nō aut̄ minimas eorum quos cōsecutus fuerat magistratum partes Lacedæmoniis ipse debebat. Jam enim Themistocli maxime infensi curabant: ut omnis urbis auctoritas omnis potentia in adolescentem Cymonem confluueret. Primum quippe Atheniensis populus id probare atq; iucunde conspicere: q; q; multa ob eum emolumenta Atheniensibus Lacedæmoniis contulissent. Nam cum res attica plurimum augeretur: & iam socios se in solicitando conuerteret: id quiete Lacedæmonii gratia atq; Cymonis auctoritate tulere. Suo enim ductu atq; auspiciis plurimæ græcani rerum gubernabantur: q; sociis quidem comem atq; benignum & gratissimum seipsum Lacedæmoniis exhibebat. Postea uero q; res atticæ suis uiribus nitebant: uigilans Cymonis erga spartanos studium Athenienses fastidire. Etenim cunctis in rebus Lacedæmonem extollens: si quando suos aut improbare aut irritare uolebat. Dictare solitum scribit Stesimbroto non utiq; Lacedæmonii tales. Et inde quoddam penes ciues suos odium atq; simultatem sibi conflauerat: maximam uero omnium: quas unq; subierit calūniam hinc ortam fuisse constat. Regnabat quartum in spartanis annum Archidamus Zeuxidami filius. Terræ motu facto omnium ante eam ætatem memorabilium maximo ingētibus lacedæmonia tellus hiatus soluta est. Concussis Taigetis montibus quidam eorum uertices patefacti uniuersa ciuitas diruta atq; confusa domos singulas præter quinq; cum ingenti fragore & ruina prostrauit. Exercebatur tunc forte in